



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Bimestre/2014

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | No 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 16.131.391,02      | 2.568.268,78   | 2.568.268,78      | 2.688.565,17   | 2.688.565,17      | 2.330.381,45                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 1.381.214,40       | 476.691,66     | 476.691,66        | 230.202,40     | 230.202,40        | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 17.512.605,42      | 3.044.960,44   | 3.044.960,44      | 2.918.767,57   | 2.918.767,57      | 2.330.381,45                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.311.899,90       | 378.260,60     | 378.260,60        | 385.316,65     | 385.316,65        | 339.361,54                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 34.833,34      | 34.833,34         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 32.564,58          | 21.985,84      | 21.985,84         | 5.427,43       | 5.427,43          | 9.918,14                         |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 7.750,00       | 7.750,00          | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.279.335,32       | 313.691,42     | 313.691,42        | 379.889,22     | 379.889,22        | 329.443,40                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 15.200.705,52      | 2.666.699,84   | 2.666.699,84      | 2.533.450,92   | 2.533.450,92      | 1.991.019,91                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 | Anual              | Do 1º Bimestre | ATÉ o 1º Bimestre | No 1º Bimestre      | ATÉ o 1º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 13.191.785,32      | 2.198.630,89   | 2.198.630,89      | 2.970.825,83        | 2.970.825,83      | 1.563.427,58                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 21.945,00          | 3.657,50       | 3.657,50          | 1.648,50            | 1.648,50          | 8.299,24                         |
| SUBTOTAL                                        | 13.169.840,32      | 2.194.973,39   | 2.194.973,39      | 2.969.177,33        | 2.969.177,33      | 1.555.128,34                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 2.253.914,68       | 375.652,45     | 375.652,45        | 134.799,62          | 134.799,62        | 110.220,88                       |
| (-) Deduções                                    | 141.597,50         | 23.599,58      | 23.599,58         | 18.518,54           | 18.518,54         | 48.851,35                        |
| Amortização de Dívida                           | 141.597,50         | 23.599,58      | 23.599,58         | 18.518,54           | 18.518,54         | 48.851,35                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 15.282.157,50      | 2.547.026,25   | 2.547.026,25      | 3.085.458,41        | 3.085.458,41      | 1.616.497,87                     |
| RESULTADO                                       | -15.282.157,50     | -2.547.026,25  | -2.547.026,25     | -3.085.458,41       | -3.085.458,41     | -1.616.497,87                    |
| RESULTADO                                       | -13.002.822,18     | -2.233.334,83  | -2.233.334,83     | -2.705.569,19       | -2.705.569,19     | -1.287.054,47                    |
| RESULTADO                                       | -81.451,98         | 119.673,59     | 119.673,59        | -552.007,49         | -552.007,49       | 374.522,04                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 1º Bimestre    | ATÉ o 1º Bimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -2.829.397,27      | -2.829.397,27     | -2.707.954,60  | 121.442,67        | 121.442,67        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 392.468,93         | 392.468,93        | 677.996,45     | 285.527,52        | 285.527,52        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 97.858,70          | 97.858,70         | 99.168,73      | 1.310,03          | 1.310,03          |
| (-) Ativo Realizável                  | 0,00               | 0,00              | -44,96         | -44,96            | -44,96            |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 0,00               | 0,00              | -149.950,56    | -149.950,56       | -149.950,56       |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | -2.339.069,64      | -2.339.069,64     | -2.080.784,94  | 258.284,70        | 258.284,70        |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -2.339.069,64      | -2.339.069,64     | -2.080.784,94  | 258.284,70        | 258.284,70        |